curatorem assertum Michaelis Sarcola militis, nominibus in ea conti-
 teti & visa octaua die Augusti eiusdem anni. Et alia scriptura pro par-
 te Francisci Sarcola posita vice simona ciudem mensis, visis di-
 versis scripturis per utrunque partem in processu dicta causa positis,
 viso transumpro eiusdem privilegij per dictum serenissimum Re-
 gen Martinum proa vunculum nostrum, ac prædecessorem dato, &
 acto. Valentia undecima die Iulij, anno millesimo quadringentesi-
 mo quarto, in & cum quo per se & successores suos quoicunque vi-
 llam & castrum de Xerica, & omnia & singula villas, castra, & loca
 cum omnibus eorum iuribus & pertinentiis in sequendo conditio-
 ne "per dictum dominum Regem Petrum patrem suum in dona-
 tione, quam nobis fecerat, de castro & villa, & alijs prædictis appositis,
 & alijs ex causa in eodem priuilegio appositis, villas esse regales, &
 eas, & totam tenetiam supradictam dominio regio, & coronæ, seu
 dignitati regali aggregavit, atfixis, vniuixit, incorporauit, & modo in
 dissolubili obligavit, nullis, separanda vel disiungenda temporibus
 ab eisdem quin posius regio diadematica conservanda, & ea & quam-
 libet earundem comprehendendi, & intelligi voluit, in & sub priuilegio
 in generali cutia per dictum dominum Regem patrem suum facta
 & concessa dato in Ecclesia Cathedrali ledis. Valentia decimo octa-
 ua Cal Octobris, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo
 sexto. Et per ipsum dominum Regem Martinum in curijs generali-
 bus confirmato, (propterea in dicto priuilegio, hec & alia largè continetur)
 visa alia scriptura per dictum Michaelem Sarcola in dicto prœ o-
 cesso posita, quinta decima die Aprilis, de anno millesimo quadri-
 gentesimo septuagesimo septimo, visis instrumentis per partem dicti
 Michaelis Sarcola in dicto processu posita, quinta decima die Aprilis
 de anno Millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, visis
 instrumentis per partem dicti Michaelis Sarcola positis in dicto prœcessu,
 signatis instrumento vendictionis per dictum serenissimum do-
 minum Regem, Patrem & prædecessorem nostrum pro subuenienti-
 dis suis necessitatibus in praesentia serenissimi domini Regis Alfonsi
 patrui, & præcessores nostri, per se & successores suos dilecto suo
 Francilico Sarcola militi, & legum Doctorij, consilio, & thesau-
 rario præfati regis patrum nostri emendat proprio suo nomine & de
 pecunia sua propria, & cuius, & quibus velle pretio viginti quatuor
 mille florinorum Valentium ducentos sexaginta quatuor mille loli-
 dos regalium Valentia facte de prædictis castro, & villa de Xerica,
 & locis de Pina & de Bérmot alias vocato las Barraques

de lo Reals, quæ quidem loca sunt de onere, & tenentis dictæ villæ
de Xerica, de qua venditione præfatus dominus Rex Pater noster
voluit, & promisit de evictione tenerij, prout contineatur in char-
ta præfati Domini Regis. Dat, & acta in ciuitate Barcinoñæ, quatta
die Iulij, anno Domini Millesimi quadringentesimi primi. Quæ
prædicta fucunt laudata & approuata per præfatum Dominum Re-
gem Alfonsum patrem nostrum, viis deinceps actis & instrumentis
publicis quibus vniuersitates dictæ Villa de Xerica, & locorum
prædicatorum priuilegio per dictum Regem Martinum de novo alic-
nando dicta, castrum, villam, & loca renunciauit dicto Francisco
Sarsola, restituit, eandem venditionem laudando, alijsque publicis
instrumentis, quibus vniuersitates ciuitatis Valentia aliarumque vi-
llarum eiusdem regni dictæ venditioni consentierunt, priuilegijs
Regni, & brachij regali de non alienando concessis minime obli-
tentibus, viis diversis alijs scripturis per vitramque partem positis,
nec non priuilegijs per Dominos Reges Petrum & Alfonsum super
incorporationibus, & prouisionibus de non alienando dicto Regno,
& specialiter Brachio regali concessis & indultis, vila commissione
quadam de dicta causa facta per serenissimum recolendæ memorie
regem & patrem nostrum colendissimum nobis tunc primogenito
eiusdem Regni maiestatis facta, instantibus hæreditibus dicti Fracisco
Sarsola, in & cum qua nobis iniunctum fuit, quod de dicta causa
cognoscetemus, fineque debito determinaremus partibus in suis
iuribus auditis, vilo processu & acris coram nobis, ut commissatio
prædicto in regno nostro Castellæ, facta ante quam ad apicem regno-
rum Aragonum, & Valentia, veniremus, presente & instante dile-
to nostro Petro Exarch, milite procuratore dilectæ nostræ violantis
Sarsola vxoris suæ hæredis, quæ dicti quondam Francisci Sarsola an-
tiquioris substituit ordine successio, dicto Francisko succedentis,
absentibus, aduocato & procuratoribus nostris patrimonialibus, &
fiscalibus, qui ut prædictetur in ciuitate ista Valentia, interuenierunt,
vila sententia per nos, ut comissarium regia celsitudinis prædictæ
ad relationem dilecti nostri Petri Azamar legum Doctoris denostro
regio consilio, Lat. in ciuitate de Trixillo dicti nostri Regni Castle-
lla in & cum qua in esse eti declarauimus quod non obstantibus in-
corporationibus, & priuilegijs supradictis, & allegationibus pro-
curatorum Regum, & Sindicis dictæ vniuersitatis dictæ villa vendisti-
ne perdicatum Dominum Regem patrem nostrum de dictis castro
& villa, & locis dicto Francisko Sarsola factam iustam, & legitimam
esse,

esse, & tempore eiusdem venditionis non esse regalia, & dicto Franciscu-
so, Sarcola tempore, & suis successoribus pertinere, vila supplica-
tione, tam verbo quam alias pro parte dictorum fisci, & Regij patri
anouij procuratorum, ac Sindicij voluntatum dicta villa & loco
cum coram maiestate possita afferentium sententiam supra dictam,
fore nullam, & contra dispositionem fororu & priuilegio sum huius
Regni; & ipsorum parte minime audita lata esse, vilo in super testa-
mento Petri de Xerica, facta viceclima quarta die Ianuarij, in anno
Dominii Millesimo Tricentesimo sexagesimo, primo in posse Iacobi
de Ramo notarij, qui quidam Petrus de Xerica, & de Sirpe Regia
descendens dicta Castru, Villam, & loca aliquo tempore, tenuit
factis in dicto testamento certis legatis, & institutione heredum
voluit, & mandauit, eadem castra Villam & loca ad Regem Arago-
num, qui pro tempore esset, deuenire, redireq; vilsis que omnibus,
& singulis alijs, videndis, & attentis, attendendis, facta que relatione
de praedictis nobis, ac etiam nostrō consilio per dilectos & fidèles
nostros Franciscum Damuyo olim Iacobum Rossell legum Docto-
rem, ac nostri in Cancellariam regente assiloremque curiæ gu-
bernationis istius Regni & Ludouicū ferret militem locum tenen-
tem generalem gubernatoris Regni, quibus causam praedictam ver-
bo, ac oraculo vivæ, vocis commissimus, colligendam, & referen-
dam, auditisque partium adiuocatis, ad hanc nostram diffinitiu-
mam sententiam in Regia nostra audiencia promulgandam, fac-
taque assignatione partibus ad dictam sententiam audiendam die
praesenti, quam etiam ad cautelam facimus de praesenti, Deum præ-
oculis habentes, & Iacto Sanctis Evangelij coram nobis præposi-
tis, & reverenter inspectis, ut de eius vultu nostrum prodeat iudi-
ciū, & oculi mentis nostræ cernere valeant, quod est iustum, facta
nobis relatione de statu dictæ causæ per dictos Regem cancellaria-
m, & locum tenentem generalem gubernatoris ad nostram pro-
ferendum sententiam, procedimus in hunc qui sequitur modum,
Attendentes quod dicta castru, & Villam de Xerica sunt de prin-
cipalibus fortalicijs nostri Regni Valetiæ prefati ex qua pax, & guerræ,
in eodem Regno fieri posset, & de facto temporibus retro actis
factæ sunt. Estque villa notabilis & quæ meretur villam esse rega-
lem, attēta eius populatione, & situ & debet in regio patrimonio cū
alijs villis regalibus dicti Regni conseruarij legitur omni in privile-
gijs, & actis publicis dicti Regni in curijs, & actibus Regni commu-
nibus inter regias villas nominari, per eius Sindicos collocari, legi-

tur, etiam in partibus antiquis non ad particulares sed ad Regale, per sonas aliquando translatam fore temporaliter adiectis conditionibus de reuertendo ad regium patrimonium; & si aliquando per Regem Aragonum translatam quendam Jacobum de Xericas de serpe regia descendenter, successores tamen eius ad regium dominium, & Regem qui pro tempore esset reuerti ordinaverunt, attinentes eam, quod sacerdos statu Dominus Rex Petrus Adalus posset, qui tamen Regis dicto castrum, villam & loca possidebat, pro sustentatione statu filii sui se cuius geniti eidem donauit a patrimonio regio eam minime separando, adiecti inter alia quod es separare non incoadebat, in filium secundo genitum suum conferendo, eo quia eadem reputatur persona patris, & filii, adiecta conditione expressa, in qua quidem donatione voluit, ordinavit, mandauit, & expresso sibi resipit, quod easa quo contrigeret dictum donatum, regium titulum adipisci, & ad regalem prouochi dignitatem, confessum praedicta castrum, villam, & loca sua tenentia cum suis iuribus valueris venirent, & essent villas regales, & regio diadematii seruante neut, Coronae que regia aggregarentur, affigarentur, vniuersit, incorporarentur, & modo in dissolubili ligaretur, & nullis separantur temporibus ab eisdem, pro ut largius continentur in charta dicti Domini Regis Petri, attingentes etiam quod prefatus Rex Martinus provunculus noster in sequendo conditionem per eius dictum patrem in dicta donatione positam & ad supplicationem braham regalis regni praedicti praedicta castra, villa, cum eius tenentia domino regio, & Coronae seu dignitate Regali aggregauit, affixit, vniuit in corporauit, & modo indivisibilis obligauit, nullis separanda, vel desilungenda temporibus ab eisdem, quim potius regio diadematii conseruanda cum iuribus, & pertinentijs, vniuersis in & sub priuilegio in generali Curia per dictum dominum Regem Petrum concessu de super calendario, comprehendendi voluit, & intellectu promisitque virtute praedicti iuramenti, quod dicta castra, villa, & tenentiam, per se & successores suos non daret, concederet, vendiceret, vel aliter alienaret, & semper conseruaret patrimonio coronae que regis incorporata, affixa, & coniuncta pro ut hæc, & alia in dicto prieuilegio Regis Martini dato, & acto Valentia vnde cima die Iulij anni millesimi quadringentisimi quarti, latius continetur. Et licet prefatus Dominus Rex pater & prædecessor noster contra forma priuilegiorum prænarratorum de facto licet de iure, & iustia non poterat, vendiderit dictum castrum, villam & loca de Pina, & deles Bas
raques

Iaques supra dicto Francisco Sarçola, & licet etiam praefactus Rex
 Alfonus eandem venditionem laudauerit, & confirmauerit. Et licet
 etiam in eadem venditione vniuersitates dictæ villæ ciuitatis Valen-
 tiae, aliarumque ciuitatum, & villarum regalium dicti regni dictæ
 Venditionis esse senserint, & priuilegij incorporationis, & prohibi-
 tionis alienationum quo ad hæc renuntiauerint, arcam priuile-
 gia, alienationes rerum regalium prohibentia, & quibus dicta ca-
 stella villam & etiam tenentiam coronæ, & dignitatē regia sunt in-
 corporata, & regio in alienabili patrimonio annexa, & aggregata,
 a tento, & considerato quod dicta priuilegia, vincula & condi-
 tiones per praedecessores nostros apposita, & concessa, non so-
 lum in favorem dictarum vniuersitatium tunc praesentium, sed eo-
 rum etiam successorum, & in favorem etiam regni successorum, &
 totius reipublicæ dicti regni, quibus seu in quorum pra iuditium
 dicta vniuersitates non poterant consentire in praefacta vendi-
 tione dicto Francisco Sarçola, facta, nec eisdem priuilegijs, & con-
 cessis oibis renuntiare, cum ius apprehendendi, & recuperandi di-
 sta, castrum, villam, & tenentiam successoribus dictorum Regum
 & nobis, ut Regi successorilo regno & in dignitate regia non per-
 tineant, atque ita sententiam illâ per nos vt iudicem commissari-
 um, vt prædictur latam, dum, vt dictum est in oratione traheba-
 mus existente in ciuitate de Truxillo, regno Castellæ, & extra
 Regnum Valentia supra dictum & antequam ad nouam succe-
 sionem, & regimen eorum regnorum Aragonum & Valentia ve-
 nitremus, non fuit Lat. vocati & auditis adiuvato, & procuratori-
 bus regij patrimonij, & scilicet eiusdem regni, in quo res sitæ sunt, Et
 debebant iudicari, Et quia adiuvatus, & procurator de iuribus no-
 stris regijs sunt plenijs, informati, vocati, & avditi, minime extiterunt,
 atento etiam quod patrimonium regium nostrum ipsius regni plu-
 sum est exhaustum, & nostra ac reipublicæ nostrorum regorum
 inter est bona patrimonialia conservari, que ad statutum regium
 sustinendum utilia sunt, & verius necessaria, nulli etiam licet se uan-
 do fidelitatem bona patrimonialia à regio diadematæ separate His
 igitur & pluribus alijs consideratis, & quæ veroque iure & ratione
 attendenda sunt, & consideranda, cum haec nostra diffinitiva senten-
 tia in primis reuocantes, & annullantes praefatam sententiâ per nos,
 vt prædicteur latam in dicta ciuitate de Truxillo, regni Castellæ tâ-
 quam indebitam, & in iustam, & contraforos dicti regni Valentia,
 ius & iustitiam, & nostrum notorium intereste latâ pronuntiamos
 senten

sententiamus, & declaramus dictum castrum, & villam de Xerica, &
loca de Pina, & sancti Petri de Bellmont alias de les Barraques dels
seals fuisse, & esse regales, & regalia, & regis patrimonio, & coronas,
& dignitati regis annexa, affixa, & incorporata vineo in dissolubi-
li, & que vendi, seu alienari posse, vel potuisse, & assertam ventionem
per dictum Dominum Regem Patrem nostrum dicto Francisco Sar-
cola factam, defacto de iure non procedisse. Immo nullam & invalidam
fuisse, & esse, nec non nobis in aliquo praetudicare potuisse, quia
qua præsenti serie rebocamus, in validam, & annullamus, & dicta
castrum, villam de Xerica, loca de Pina & deles Barraques nobis ta-
qua regi, & domino, & nostris regie dignitatibus Aragonu, & nostris suc-
cessoribus regibus Aragonu, & Valencie patrimonio, regio incorpora-
ta, & ab eo inseparabilia pronuntiamus, & declaramus, & ab inde ut
æteras villas nostras regales, dicti regni in eutis generalibus, ac alijs
actibus publicis, valueritatem dictæ villa, & locoru, cōuocari, & inter
esse debere per se, vel eius sindicos, dicimus & declaramus, ad articu-
lum autem venientes in quo pro parte haec dum, & successorum di-
& Francisci Sarcola antiquioris allegatur, quod prefatus dominus
Rex pater & predecessor noster, praedicta castrum villam & loca ve-
didi dicto Sarcola, cabit sui & suis defensione, bona sua obligauit,
& quod de iure quæcumque de eundem ac tenet astio eundem agentem re-
pellit exceptio. Et attento quod hoc regnum Valentie, & patrimo-
nium regium seu bona patrimonii civilem regni ad nos, ut regem
& verum successorem legitimum non ex patrini, seu aliorum pra-
decessorum nostrorum regum Aragonum, & Valentie, & ipsius reg-
ni adquisitorum iure proprio regali, ex testamento vinculis & dispa-
sitionibus iure pertinuit, & pertinet, & expectat, & de contractibus,
& obligationibus dicti domini patris nostri minime tenetur, nec
obligatur, maxime de rebus regiis, & patrimonialibus, attento etiā
quod dictus Franciscus Sarcola legum doctor, in iure, & legibus peri-
tus, ac thesaurarius regius, & conservator regii patrimonij, iura re-
gia atque nostra vincula, & successiones regni, & rerum patrimonialium
verisimiliter non ignorabat, nec debebat ignorare, bona regia,
& patrimonialis vinculis tam legum & privilegiorum, quam testa-
mentorum scienter emit, de iure & iusticia rem, & patrum amitte-
re debuit, & meretur, attento etiam quod procuratores regi patri-
monij, dicta castrum villam, & loca rei iudicando dixerunt, ea no-
bis ut legitimo successor in regno post felices dies prefacti domini
Regis patris nostri iure proprio regio pertinere, protanco, & alias

pro-

pronuntiamus, sententiamus, & declaramus, nos ut regem & domi-
 num regni istius de cuius lione promissa per prefatum dominum Re-
 gem patrem nostrum minime obligatos fore, nec ad rem saluandam,
 nec eius pretium restituendum teneri, sed licet hoc de iure & iusti-
 tia procedat. Attamen ad iustificandum vterius causam nostram,
 & exonerationem conscientia dominici patris nostri, & si aliqua eius
 bona propria ad nos peruenisse dicaatur, plus de gratia quam de iu-
 re centum triginta quinque mille solidos regalium Valentie resti-
 tuendos fore dicta. Violanti uxori dicti Petri Exarch militis filie &
 auctore successori in bonis, & iuribus Francisci Sarcola antiquioris
 prouidentiamus hoc est centum deceun mille solidos quos detinebat
 possidebatque subiectos vinculis in testamento, & donationibus
 per dictos Franciscum Sarcola patrem & Franciscum Sarcola Iunio-
 rem eius filium appositis, atque factis, vel ex successoribus fratum,
 vel etiam alias in quibus centum deceun mille solidis refertuamus iu-
 ra omnia pertinencia dicto Petro Exarch propter textu expensarum per
 eum ut dicit factarum de quibus iam commisionem fecimus dictis
 regenti Cancellariam, & locum ten. gubernacionis, itaque possit de
 eis deducere id quo per dictos commissarios iudicatum fuit, &
 viginti quinque mille solidos pro expensis factis circa recuperatio-
 nem dictorum, castri, villa, & locorum à manu illorum, qui ea iniul-
 te detinebant, qui soluendi sunt dilecto nostro Ioanni Fernandez de
 Heredia militi, qui ea, castrum & loca pro dicta quantitate & regijs
 nostris prouisionibus, retinet de praesenti, ab ulteriori residuo praे-
 tij & cuiusvis inter esse, & expensarum, nos & curiam nostram, eccl. uni-
 uersitatum dictorum villa, & locorum etiam ab expensis hinc cum
 praesenti absoluendo, lata fuit haec sententia per nos, seu in nostri per-
 sonam per magnificum dilectum consilium, & regenterem cance-
 llariam nostram, Franciscum Amoyo, alias Jacobum Rosell militē
 & legum doctorem ciuitatis Valentie electaque, & publicata de no-
 stri, seu ipsius ordinatione, & mandato per dilectum & fidem scri-
 bam nostrum Ioannem de Pinguuia notarium publicum in quod à
 scriptorio domus dicti regentis Cancellariam, ubi pro tunc, ut mo-
 ris est regia, celebratur audiencia die, videlicet sabbati dictis parti-
 bus ad dictam sententiam audiendam, signata, intitulata vice sima
 tertia, mensis Octobris, anno à Nativitate domini millesimo qua-
 dringentesimo septuagesimo nono, regnumque nostrorum, ut vi
 delicet Siciliæ anno duodecimo, Castellæ vero, & legionis sexto Ara-
 gonum, & aliorum primo praesentibus instantibus, & dictam senten-
 tiā

etiam ferri humiliter supplicatisibus pro vna Paulo Rosell procuratore nostro regi patrimonij. Bernardo Vall maior fisci procuratore, pto altero vero partibus Petro Exarch milite viro Violantis, Bartolomeo & Joanne Sans, procuratoribus dicta Violantis, Andrea Exarch sindico dicta vlla de Xerica, Paschacio valero Sindico locis de Plana, & Palchacio pastor sindico loci sancti Patri de Belmonte, alias les Barriques dels reals, ac etiam presentibus pro testibus nobilibus, & magnifico Onofrio de Cardona, & Altobello de Centelles, Petro Baltinell, Gondicalvo Rois, & Joanne Nicoblao legum doctoribus, & pluriibus alijs in multitudine copiosa, Amyoal Rosell. Signum Ferdinandi Dei gratia, Regis Castellar, Aragonum, Legionis, Sicilie, Toleci, Valentiae, Galicie, Maioricarum, Hilpalie, Sardinie, Cordubae, Corsice, Murcia, Gienhls, Algarbi, Algecira Gibraltaris, Comitis Barcinonae, domini Vilcayae, & Molinæ, Duci Athenarum, & Neopatriæ, Comitis Rossellionis, & Ceritanie, Marchionis Oristanie, Comitisq; Gotiani, qui hanc sententiam tulimus eidenque Sigillum quod utibamus ante quam ad apicem horum regnorum eret illud esse mus, cum alia Sigilla non dum sint fabricata in pendenti iussimus apponenduti. Signum mei Ioannis de Puigmija cuius ciuitatis Batchinonæ dicti domini Regis scriptoris, regiaq; autoritate notarii publici, per omnem tetricam & dominationem in qua prolatione dicta sententia inter fuit. Eamque sit ut praemittitur legi, & publicati & in hanc publicam redigens formam per aliam scribi feci cōstat de ratis & correccis in xl, linea, ubi legitur etiam regnij in xv. patrimonio Régio in lxiiij. antiquotis pronunciamus in lxv iura omnia pertinentia dicto Petro, & cum virgula in lx linea, interditiones præsum admittere, & clausi loco, die & anno præfixis. ¶ Præ inseratum translatum à suo originali, sive à publica forma ab straxi, & per alium scribi feci, clausique, loco die, & anno prædictis: Ego Ludouicus Martin habitator villa de Xerica, autoritate regia notarius publicus, prætoris Regni Valentiae, ut & tanquam ferius eiusdem magistrorum iuratorum iam dicta vlla de Xerica, & ve eiā fides plenaria vbiq; adhibetur, hic me subscribo, & meum artis, & officij notaria oppono signum consta de su præposito in quinta charta prima paginæ in decima quarta linea, vbi supra ponitur nostris, & in septima charta prima paginæ in vicitima linea, vbi supra ponitur domini illa

LA otra sentencia, es d'este supremo Consejo, à 18 de Novembre, de 1574, en fauor del procurador patrimonial, y sindico de la villa